1

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:
NOME DE EMPRESA, pessoa jurídica, com sede na endereço da empresa  inscrita no CNPJ sob numero do cnpj
da empresa, representada neste ato por nome do nome do proprietario da empresa, brasileira,portador do
CPF do titular da empresa.
CONTRATADO(A):
nome da contratada, brasileira, portadora do cpf da contratada têm entre si, justo e acertado o
presente contrato de prestação de serviços de profissional autônomo, que se regerá pelas cláusulas e
condições descritas no presente:
CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO
O objeto deste Contrato é a prestação de serviços Auxiliar comercial– autônomo, nas dependências da
CONTRATANTE.

CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA
O presente contrato é celebrado por prazo indeterminado, iniciando sua vigência a partir da assinatura deste
instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA
– Manter agenda disponível, que seja compatível com a demanda.

CLÁUSULA QUARTA – OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE
Fornecer toda a estrutura física e administrativa para execução dos serviços objeto do contrato.
Efetuar o pagamento dos honorários dos serviços contratados, até no máximo o quinto dia útil.

CLÁUSULA QUINTA – REMUNERAÇÃO, FORMA DE PAGAMENTO E REAJUSTAMENTO
A CONTRATANTE pagará mensalmente ao CONTRATADO(A).

DA VEDAÇÃO DA EXCLUSIVIDADE E INEXISTÊNCIA DE VÍNCULO

CLÁUSULA SEXTA – EXCLUSIVIDADE
O presente contrato não presume nem confere exclusividade a CONTRATANTE. O CONTRATADO(A) poderá
oferecer seus serviços a quem quer que seja, desde que não prejudique os interesses da CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – VÍNCULO EMPREGATÍCIO
Este instrumento contratual não implica vínculo empregatício de qualquer espécie visto que a prestação de
serviços ora ajustada possui caráter autônomo e eventual.

CLÁUSULA OITAVA – RESCISÃO
Quaisquer das partes poderão rescindir o presente contrato a qualquer tempo, desde que com aviso prévio
por escrito de no mínimo 30 (Trinta) dias.

CLÁUSULA NONA – FORO
As partes elegem o Foro da Comarca de São José dos Campos, para dirimir quaisquer questões oriundas do
presente contrato, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,
na presença das testemunhas abaixo assinadas, para que produza os efeitos de direito.

Cidade , data.

________________________________  ________________________________

CONTRATANTE       CONTRATADA